
CCCCOMUNE DI OMUNE DI OMUNE DI OMUNE DI EEEESCALAPLANOSCALAPLANOSCALAPLANOSCALAPLANO 
Provincia di Cagliari 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 34 DEL  17/11/2014 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2014, AL BILANCIO PLURIENNALE E ALLA RE LAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2014-2016. APPLICAZIONE AVANZO DI AMM INISTRAZIONE 2013. 

 
L'anno duemilaquattordici addì DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 10,55 nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti 
regolarmente consegnati dal messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima 
convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  
 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO  

AGUS LUIGI 

 CARTA PAOLO 

 CONGIU GLORIA 

LACONI CLAUDIO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO  

PISANU MICHELE 

ROSAS JOHNNY 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 
Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13   totale presenti n. 11 
Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13  totale assenti  n. 2 
  
Con l’assistenza del Segretario Comunale  Dott. Antonio Tedesco, il Sindaco Marco Lampis, assume la 
presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 
 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 
 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2014 veniva approvato il Bilancio di previsione 
esercizio 2014, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale esercizi finanziari 2014 – 2016; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.06.2014 veniva approvata la variazione n.1 al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica 
2014-2016; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 02.10.2014 veniva approvata la variazione n.2 al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica 
2014-2016; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23.10.2014 veniva approvata la variazione n. 3 al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica 
2014-2016. Applicazione avanzo di amministrazione 2013 per un importo complessivo di €. 882.000,00; 
 
VISTO  l’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante disposizioni in materia di variazioni al 
Bilancio di Previsione ed al piano esecutivo di gestione;  

VISTO  in particolare il comma 2, il quale dispone che “Le variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo 
consigliare” e, al comma 3, che “Le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno”; 

RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n. 14 del 23.06.2014 di approvazione del Rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2013, da cui risulta l’avanzo di amministrazione di complessivi €. 2.286.710,50, di cui €. 
1.806.172,00 fondi destinati ad investimenti; 

ATTESO che si rende necessario programmare parte dei suddetti fondi per ulteriori €. 115.000,00 per la 
programmazione e il completamento dei seguenti interventi necessari per l’Ente: 

Descrizione Spese in conto capitale finanziate con l’applicazione dell’avanzo Importo  
1. Lavori di completamento e adeguamento Cimitero Comunale €.     50.000,00 
2. Lavori di Completamento e adeguamento Ex Monte Granatico €.     65.000,00 
Totale spese in conto capitale €.   115.000,00 
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2013 PER INVESTIME NTI  
APPLICATO AL BILANCIO 2014 

€.   115.000,00 

RICHIAMATO  l’art. 187 del D.Lgs 267/2000 che disciplina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato ai 
sensi dell’art. 186 della stessa disposizione normativa; 

VISTO  il principio contabile n. 3/2009, recante “IL RENDICONTO DEGLI ENTI LOCALI”, approvato 
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali; 

ATTESO, altresì, che si rende necessario effettuare una variazione al Bilancio per inserire e adeguare alcuni 
stanziamenti non previsti in sede di formazione del Bilancio di Previsione 2014, come meglio dettagliato nei 
prospetti allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 23.10.2014 con oggetto “Lavori di 
completamento e adeguamento impianto sportivo comunale. Approvazione rimodulazione progetto definitivo”, con 
la quale si demandava al Responsabile del Servizio Finanziario le verifiche in ordine alla possibilità di avvalersi di 
fonti di finanziamento esterne (capitale di credito) tramite ricorso al mutuo contraibile con l’Istituto per il Credito 
Sportivo per l’importo di €. 300.000,00, necessari per il finanziamento dei lavori nel campo sportivo di calcio; 

ACCERTATO che sussistono i presupposti, in base alla vigente normativa, per l’accensione del Mutuo con l’ICS a 
tasso agevolato per l’importo complessivo di €. 300.000,00, così come argomentato nella relazione agli atti prot. N. 
8210 del 13.11.2014; 

ATTESO che occorre prevedere l’entrata di €. 300.000,00 attraverso l’attuale variazione al Bilancio annuale e 
Pluriennale per la copertura delle relative rate di ammortamento del mutuo succitato; 

RITENUTO  di dover effettuare uno storno dei fondi relativi agli interventi della parte spesa al fine di adeguare, alle 
effettive esigenze dell’Ente, gli stanziamenti iniziali previsti nel documento di Bilancio, come meglio indicato nel 
prospetto allegato;  

ESAMINATI  gli interventi di spesa e considerato che alcuni risultano esuberanti rispetto alle effettive necessità, 
mentre altri necessitano di essere rimpinguati per far fronte ad esigenze sopravvenute;  



RITENUTO opportuno procedere allo storno dei fondi da capitoli esuberanti per incrementare gli stanziamenti di 
altri capitoli di spesa che risultano carenti in base alle spese che si dovranno sostenere in determinati servizi nel 
corso dell’anno; 

ATTESA  la necessità di apportare al Bilancio di Previsione, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione Previsionale e 
Programmatica le opportune modifiche; 

VISTO il prospetto predisposto dal Servizio Finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla base delle 
richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove, urgenti ed indifferibili necessità 
verificatesi nel corso dell’esercizio; 

VISTI: 
− Il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
− Lo Statuto dell’Ente; 
− Il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO  che, ai sensi del primo comma lett. b), punto 2, dell’art. 239 del Decreto Legislativo 267/2000, è 
stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Angelo Mario Cucca; 

ACQUISITI  i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs 267 del 18.08.2000, riportati in calce alla 
presente deliberazione; 
IL PRESIDENTE ILLUSTRA L’ARGOMENTO , dopo ampia discussione, mette ai voti la proposta e si ottiene il 
seguente risultato: 
PRESENTI E VOTANTI    N. 11; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 11; 

ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di considerare la premessa fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
Di applicare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 l’avanzo di amministrazione destinato ad investimenti 
per complessivi €. 115.000,00 per i seguenti interventi: 

1. Lavori di completamento e adeguamento Cimitero Comunale €.     50.000,00 
2. Lavori di Completamento e adeguamento Ex Monte Granatico €.     65.000,00 
Totale spese in conto capitale €.   115.000,00 

 
Di apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione Previsionale e 
Programmatica per il triennio 2014-2016, le variazioni contenute nell’allegato prospetto, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, ammontanti per l’anno 2014 a complessivi Euro 489.327,02, di cui Euro 
17.741,53 per la parte corrente ed €. 471.585,49 per la parte capitale; 
Di dare atto che le variazioni relative al Bilancio Pluriennale, annualità 2015 e 2016, ammontano a complessivi €. 
22.500,00 per ciascun anno, quale importo previsto di rimborso della rata di ammortamento del Mutuo, che verrà 
acceso con l’Istituto per il Credito Sportivo, che sarà coperta dai trasferimenti RAS con il Fondo Unico; 
Di dare atto che le predette variazioni non alterano il pareggio del Bilancio e che vengono rispettati i principi posti a 
tutela di tutti gli equilibri di bilancio; 
Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

                  
                                     A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               Dott.ssa Francesca Camboni 
                         
                          B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  
                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                       Dott.ssa Francesca Camboni 

 

 



 
            Letto  approvato e sottoscritto 

     IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Marco Lampis                                         Dott. Antonio Tedesco 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva  dal giorno 17/11/2014; 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs   
267/2000; 
 
� Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                           Dott. Antonio Tedesco 
 
 
INISTRATIVO 
� PER USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

Escalaplano    21/01/2013      

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      Dott.ssa Anna Maria Pischedda 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

     - che la presente  deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38 e  
        successive modificazioni e integrazioni: 
 
         E'  stata  pubblicata,  all'Albo Pretorio comunale  in  data  24/11/2014 
             per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
         E' stata  comunicata  ai  capogruppo  consiliari in data      24/11/2014 
 
 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                  Dott. Antonio Tedesco 
          
   Escalaplano lì  24/11/2014 
 


